



2021年2月12日

各 位

会 社 名 第一生命ホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長 稲垣 精二
(コード番号: 8750 東証第一部)
問合せ先 経営企画ユニット IRグループ
(TEL 050-3780-6930)

2021年3月期 第3四半期決算補足資料 (第一フロンティア生命保険株式会社分)

2020年度第3四半期報告

第一フロンティア生命保険株式会社（社長 武富 正夫）の2020年度第3四半期（2020年4月1日～2020年12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	6 頁
4. 四半期損益計算書	……	7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	11 頁
7. 特別勘定の状況	……	12 頁
8. 保険会社およびその子会社等の状況	……	12 頁

以上

1. 主要業績

(1) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区分	2019年度末	2020年度 第3四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	357,533	386,053	108.0
個人年金保険	450,325	459,322	102.0
合計	807,859	845,375	104.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	1,069	-

・新契約

(単位：百万円、%)

区分	2019年度 第3四半期 累計期間	2020年度 第3四半期 累計期間	前年同期比
個人保険	58,115	37,060	63.8
個人年金保険	34,184	13,989	40.9
合計	92,299	51,049	55.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	1,086	-

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

(2) 保有契約高および新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2019年度末		2020年度 第3四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
				前年度末比		前年度末比
個人保険	692	4,377,536	709	102.5	4,745,847	108.4
個人年金保険	915	4,215,064	894	97.7	4,331,371	102.8
団体保険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2019年度 第3四半期累計期間				2020年度 第3四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
		新契約	転換による純増加			前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	96	652,149	652,149	-	49	50.9	364,750	55.9	364,750	-
個人年金保険	70	283,861	283,861	-	33	48.0	126,853	44.7	126,853	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、%）

区分	2019年度末		2020年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	264,889	3.4	404,105	4.8
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	1,004,788	12.8	1,222,835	14.5
有価証券	6,331,705	80.7	6,583,977	78.3
公 社 債	1,499,055	19.1	1,588,031	18.9
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	4,648,420	59.3	4,807,870	57.2
公 社 債	4,648,420	59.3	4,807,870	57.2
株 式 等	-	-	-	-
その他の証券	184,229	2.3	188,075	2.2
貸付金	-	-	-	-
不動産	88	0.0	97	0.0
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	240,315	3.1	195,824	2.3
貸倒引当金	△ 11	△ 0.0	△ 26	△ 0.0
合 計	7,841,776	100.0	8,406,814	100.0
うち外貨建資産	5,141,062	65.6	5,276,286	62.8

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：百万円)

区分	2019年度末					2020年度 第3四半期会計期間末					
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損				差益	差損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	3,178,684	3,377,727	199,043	216,790	17,746	3,192,226	3,543,809	351,583	354,696	3,112	
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	2,871,084	3,153,020	281,936	285,777	3,841	3,068,720	3,391,750	323,030	324,144	1,114	
公 社 債	423,865	438,716	14,850	16,416	1,565	451,680	471,048	19,368	19,754	386	
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	2,275,694	2,530,075	254,381	256,657	2,276	2,446,540	2,732,627	286,087	286,815	728	
公 社 債	2,275,694	2,530,075	254,381	256,657	2,276	2,446,540	2,732,627	286,087	286,815	728	
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	171,525	184,229	12,703	12,703	-	170,500	188,075	17,574	17,574	-	
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	6,049,768	6,530,748	480,980	502,567	21,587	6,260,947	6,935,560	674,613	678,840	4,227	
公 社 債	1,484,204	1,569,195	84,990	88,762	3,772	1,568,663	1,673,176	104,512	105,904	1,391	
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	4,394,038	4,777,324	383,285	401,100	17,815	4,521,783	5,074,309	552,525	555,361	2,835	
公 社 債	4,394,038	4,777,324	383,285	401,100	17,815	4,521,783	5,074,309	552,525	555,361	2,835	
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	171,525	184,229	12,703	12,703	-	170,500	188,075	17,574	17,574	-	
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額

該当事項はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区分	2019年度末					2020年度 第3四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			四半期 貸借対照表 計上額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
金 銭 の 信 託	1,004,788	1,004,788	△ 18,271	580	18,852	1,222,835	1,222,835	20,806	21,862	1,056

- (注) 1. 本表記載の時価相当額の算定は、金銭の信託の受託者が合理的に算出した価格によっています。
2. 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しています。

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	2019年度末		2020年度 第3四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	四半期貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	1,004,788	△ 18,271	1,222,835	20,806

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当事項はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2019年度末 要約貸借対照表 (2020年3月31日現在)	2020年度 第3四半期会計期間末 (2020年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		272,704	410,123
金銭の信託		1,004,788	1,222,835
有価証券		7,427,849	7,641,658
(うち国債)	(513,178)	(517,415)
(うち地方債)	(36,725)	(44,029)
(うち社債)	(949,151)	(1,026,586)
(うち外国証券)	(4,660,588)	(4,819,871)
有形固定資産		343	346
無形固定資産		9,266	10,976
再保険貸		58,251	65,388
その他の資産		173,970	119,234
貸倒引当金		△ 11	△ 26
資産の部合計		8,947,162	9,470,536
(負債の部)			
保険契約準備金		7,779,920	7,950,297
支払準備金		20,037	21,664
責任準備金		7,759,882	7,928,633
再保険借		589,384	811,302
その他の負債		220,591	264,172
未払法人税等		14	1,240
リース債務		78	43
その他の負債		220,498	262,888
価格変動準備金		25,337	29,627
繰延税金負債		78,942	90,448
負債の部合計		8,694,175	9,145,848
(純資産の部)			
資本金		117,500	117,500
資本剰余金		67,500	67,500
資本準備金		67,500	67,500
利益剰余金	△	135,006	△ 92,893
その他利益剰余金	△	135,006	△ 92,893
繰越利益剰余金	△	135,006	△ 92,893
株主資本合計		49,993	92,106
その他有価証券評価差額金		202,994	232,581
評価・換算差額等合計		202,994	232,581
純資産の部合計		252,987	324,687
負債及び純資産の部合計		8,947,162	9,470,536

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2019年度 第3四半期累計期間	2020年度 第3四半期累計期間
		(2019年4月1日から 2019年12月31日まで)	(2020年4月1日から 2020年12月31日まで)
		金額	金額
経常収益		1,436,488	1,234,934
保険料等収入		1,014,109	649,669
(うち保険料)		(900,216)	(486,235)
資産運用収益		279,551	585,234
(うち利息及び配当金等収入)		(134,565)	(131,308)
(うち金銭の信託運用益)		(-)	(20,806)
(うち有価証券売却益)		(61,854)	(57,434)
(うち金融派生商品収益)		(13,710)	(115,244)
(うち為替差益)		(-)	(161,689)
(うち特別勘定資産運用益)		(69,321)	(98,565)
その他の経常収益		142,828	30
(うち責任準備金戻入額)		(142,820)	(-)
経常費用		1,453,027	1,181,317
保険金等支払金		1,263,123	973,627
(うち保険金)		(63,930)	(78,323)
(うち年金)		(478,761)	(195,308)
(うち給付金)		(69,232)	(80,408)
(うち解約返戻金)		(102,032)	(263,672)
(うちその他の返戻金)		(4,317)	(2,932)
責任準備金等繰入額		2,633	170,377
支払備金繰入額		2,633	1,626
責任準備金繰入額		-	168,750
資産運用費用		133,792	802
(うち支払利息)		(4)	(2)
(うち金銭の信託運用損)		(5,514)	(-)
(うち売買目的有価証券運用損)		(4,441)	(-)
(うち有価証券売却損)		(257)	(190)
(うち為替差損)		(121,392)	(-)
事業費用		46,025	30,673
その他の経常費用		7,452	5,837
経常利益又は経常損失(△)		△ 16,538	53,616
特別利益		-	0
固定資産等処分益		-	0
特別損失		4,327	4,301
固定資産等処分損		1	11
価格変動準備金繰入額		4,326	4,290
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)		△ 20,866	49,315
法人税及び住民税		10	7,202
法人税等合計		10	7,202
四半期純利益又は四半期純損失(△)		△ 20,876	42,113

(四半期貸借対照表関係)

2020年度第3四半期会計期間末

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、289,934百万円であります。
- 金融商品に係る四半期貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預貯金	410,123	410,123	-
(2) 金銭の信託	1,222,835	1,222,835	-
(3) 有価証券	7,641,658	7,993,241	351,583
① 売買目的有価証券	1,057,681	1,057,681	-
② 責任準備金対応債券	3,192,226	3,543,809	351,583
③ その他有価証券	3,391,750	3,391,750	-
資産計	9,274,617	9,626,200	351,583
デリバティブ取引			
① ヘッジ会計が適用されていないもの	53,916	53,916	-
デリバティブ取引計	53,916	53,916	-

(注) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については「△」を付して表示しております。

金融商品の時価の算定方法は、次のとおりであります。

①現金及び預貯金

預貯金はすべて満期のないものであり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

②金銭の信託

有価証券は「③有価証券」に記載のとおりであります。また、デリバティブ取引は「④デリバティブ取引」に記載のとおりであります。

③有価証券

債券は取引所等の価格によっており、投資信託は基準価格によっております。

④デリバティブ取引

為替予約取引の時価については、決算日の先物相場を使用しており、通貨スワップ取引、金利スワップ取引およびクレジット・デフォルト・スワップ取引の時価については、割引現在価値法により算定した価額によっております。トータル・リターン・スワップの時価については、決算日の参照指数により算定した価額によっております。先物取引等の市場取引の時価については、取引所における最終価格によっております。

(四半期損益計算書関係)

2020年度第3四半期累計期間

- 1株当たり四半期純利益は22,763,824円63銭であります。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

	2019年度 第3四半期累計期間	2020年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	40,642	39,521
キャピタル収益	212,607	355,174
金銭の信託運用益	-	20,806
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	61,854	57,434
金融派生商品収益	13,710	115,244
為替差益	-	161,689
その他キャピタル収益	137,042	-
キャピタル費用	276,693	322,743
金銭の信託運用損	5,514	-
売買目的有価証券運用損	4,441	-
有価証券売却損	257	190
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	121,392	-
その他キャピタル費用	145,086	322,552
キャピタル損益 B	△ 64,085	32,431
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	△ 23,443	71,953
臨時収益	442,405	190,974
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	34,975	625
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	407,430	190,348
臨時費用	435,501	209,310
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	-
個別貸倒引当金繰入額	0	18
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	435,501	209,292
臨時損益 C	6,904	△ 18,336
経常利益(損失) A + B + C	△ 16,538	53,616

- (注) 1. 変額個人年金保険にかかる最低保証リスクの軽減を目的としてデリバティブ取引(金銭の信託、外国証券(投資信託)による運用を含む)を行っております。金銭の信託運用損益、売買目的有価証券運用損益には、当該取引によるものが含まれております。
2. 2020年度より、外貨建保険商品対応のための通貨スワップ及び金利スワップ取引に係る受取・支払利息の額及び再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する資産より生じる影響額についてはキャピタル損益より組み替えて表示しております。
この変更を反映させるため、2019年度第3四半期累計期間も同様に組み替えて表示しております。

(参考)

その他項目の内訳

(単位：百万円)

区分	2019年度 第3四半期累計期間	2020年度 第3四半期累計期間
基礎利益	36,115	341,495
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	136,459	31,119
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	△ 130,033	273,852
外貨建保険商品対応のための通貨スワップ及び金利スワップ取引に係る受取・支払利息の額	8,627	10,231
再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する資産より生じる影響額	△ 7,008	7,347
保険業法施行規則第71条第1項に規定する再保険を付したことによる再保険収入の額	△ 6,967	-
保険業法施行規則第71条第1項に規定する再保険を付した部分に相当する責任準備金の額	△ 400,462	△ 190,348
保険業法施行規則第71条第1項に規定する再保険を付したことによる再保険料の額	435,501	209,292
その他キャピタル収益	137,042	-
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	130,033	-
再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する資産より生じる影響額	7,008	-
その他キャピタル費用	145,086	322,552
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	136,459	31,119
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	273,852
外貨建保険商品対応のための通貨スワップ及び金利スワップ取引に係る受取・支払利息の額	8,627	10,231
再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する資産より生じる影響額	-	7,347
その他臨時収益	407,430	190,348
保険業法施行規則第71条第1項に規定する再保険を付したことによる再保険収入の額	6,967	-
保険業法施行規則第71条第1項に規定する再保険を付した部分に相当する責任準備金の額	400,462	190,348
その他臨時費用	435,501	209,292
保険業法施行規則第71条第1項に規定する再保険を付したことによる再保険料の額	435,501	209,292

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2019年度末	2020年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	476,465	568,050
資本金等	49,993	92,106
価格変動準備金	25,337	29,627
危険準備金	63,246	62,621
一般貸倒引当金	9	6
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)) × 90% (マイナスの場合100%)	253,742	290,727
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	84,136	92,962
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	197,263	204,500
保険リスク相当額 R_1	65	101
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	-	0
予定利率リスク相当額 R_2	54,578	52,479
最低保証リスク相当額 R_7	3,136	3,010
資産運用リスク相当額 R_3	133,800	143,051
経営管理リスク相当額 R_4	5,747	5,959
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	483.0%	555.5%

- (注) 1. 2019年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2020年度第3四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出しています。
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区分	2019年度末		2020年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		35,329		46,407
個人変額年金保険		1,070,172		1,017,508
団体年金保険		-		-
特別勘定計		1,105,501		1,063,915

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区分	2019年度末		2020年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	51	390,654	50	406,888
合計	51	390,654	50	406,888

(注) 個人変額保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区分	2019年度末		2020年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	519	2,624,970	495	2,686,796

(注) 1. 個人変額年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 個人変額年金保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当事項はありません。